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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi shayriaes 1 Prokevimit (OSHP) Rruga “MIGIENI (ish-Banka ¢ Ljubljangs) Kati V-t&, Prishting, Kosove
Tel:+ 383 38 212 309 e-muil; oshp@iks-gov.net

PSH. nr. 2070/23

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, i eméruar nga Kryetarja né bazé té nenit 105 dhe nenit
106 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042 (i amandamentuar), né pérbérje prej:
[sa Hasani - Kryetar, Batisha Ibrahimi- Anétare si dhe Kimete Gashi - Anétare, duke u bazuar né
nenin 99 € Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés dhe konform nenit 32 t& Rregullores sé punés
s€ OSHP-s¢ nr. 01/2020 (e amandamentuar), pas shqyrtimit t& kérkesés s¢ AK — Ministrisé sé
Shéndetésisé me numér 2070/23, pér zbatim te nenit 99.2 LPP-s&, ndaj OE D&T Group - Gjakové,
lidhur me aktivitetin e prokurimit: Furnizim me autoambulanca pér nevoja te MSH-se, me nr: te
prokurimit: 206-23-11548-1-1-1, inicivar nga Ministrisé e Shéndetésisé, mé: 24.09.2024, mori
kéte:
VENDIM

I. Refuzohet si ¢ pa bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 99 par. 2 t& LPP-s&, kérkesa e
Autoritetit Kontraktues — Ministrisé e Shéndetésisg, pér diskualifikim nga pjesémarrja ng
prokurimin publik t& OE D&T Group - Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
Furnizim me autoambulanca pér nevoja te MSH-se, me nr: te prokurimit: 206-23-11548-
1-1-1, iniciuar nga Ministrisé e Shéndetésisé.

ARSYETIM

Kerkesa e AK- Ministria e Shéndetésisé:

Autoriteti kontraktues pretendon se OE D&T Group, si pjesémarrés ne aktivitetin e prokurimit me
titull: Furnizim me autoambulanca pér nevoja te MSH-se, me nr: te prokurimit: 206-23-11548-1-
1-1, gjate vlerésimit te ofertave, konkretisht ofertés se operatori ekonomik D&T Group, ka vérejtur
ndérhyrje ne katalogun e dorézuar.

Autoriteti kontraktues — Ministria e Shéndetésisé, me qellim te verifikimit te katalogut, me datén:
15.11.2023, i &shté drejtuar me shkrim kompanisé Euroimpex (dilerit te autorizuar) — Maqedoni e
Veriut.
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Ne pérgjigje te kérkesés se AK-MSH-se, te njéjtit kané deklarvar se nuk géndrojné prapa atij
katalogu dhe se nuk &shté ofruar nga ana jone, pra nuk éshté katalogu zyrtare i Peugeot.

Po ashtu ne te nj€jtén date, AK-MSH-ja 1 &shté drejtuar edhe kompanisé Gima — Itali me gellim te
verifikimit te specifikave teknike, te nj&jtit ne pérgjigje kan deklaruar ge ti referohen fages nr. 366

me kod 35205, ¢ qe sipas AK-se ndryshon me katalogun e prezantuar ne oferté.

Kérkesa e OSHP-se dreftuar Operatorit Ekonomik:

Organi Shqyrtues i Prokurimit, me te pranuar kérkesén e datés: 06.12.2023 te AK - Ministria e
Shéndetésisé, e ka njoftuar OE D&T Group, me qgellim ge operatori ekonomik né fjale té jap faktet
dhe argumentet e veta lidhur me kérkesén e AK-se.

Ne pérgjigje te kérkesés se OSHP-se, OF D&T Group, ka dhéné pérgjigjen lidhur me kérkesén e
AK-se, i cili e kundérshton ne térési dhe njéherit kérkon nga Organi Shqyrtues i Prokurimit, qe
kérkesa e AK-se pér marrjen e masave te refuzohet, duke e arsyetuar se AK-ja, i ka ven ne lajthitje
prodhuesit duke ju dérguar vetém disa faqe te katalogut ne kété rast katalogut te
autoambulancés/mbindértimit dhe jo te gjithé automjetit ashtu si¢ e kemi ngarkuar ne né E-
Prokurim.

Me tutje ne deklarimin e tij OE D&T Group, sqaron se ne kété procedure te prokurimit kemi te
béjmé me mbindértim dhe superstrukture, pajisje te cilat kombinohen dhe modifikohen sipas
specifikave teknike te detyrueshme, deklarate te cilén e kemi prezantuar ne ofertén tone. OE D&T
Group, deklaron se AK-MSH, me sqarimet e kérkuara ju €shté referuar kompanisé ofertuese i éshté
referuar distributoreve te shteteve tjera te cilét nuk kané qene fare ne dijeni se pér cilin projekt
behet fjale.

Sa i pérket kérkesés se AK-MSH-se, pérmes emaill-it ka reaguar edhe anétari i konzorciumit, 1 cili
ka deklaruar se pas kérkesés se OE D&T Group, pér te formuar grupin e OE-ve, ne i kemi dérguar
te gjitha déshmité origjinale dhe pér te njéjtat ka dorézuar edhe déshmité e dérgimit, te cilat i ka
bere pérmes emalit.

-Vlerésimi i prefendimeve te autoritetit kontraktues pér marrjen e masave ndaj D&T Group.

Pavarésisht faktit q¢ ka njé konfirmim se pér katalogun e dorézuar nga OE D&T Group, ku
kompania Euroimpex ka deklaruar se nuk e kané dorézuar dhe se nuk qéndrojné prapa katalogut,
éshté e nevojshme qe ky pretendim fillimisht t€ hetohet nga organet pérgjegjése pér faktin se
pretendohet pér falsifikim te déshmive dhe nuk &shté né kompetencén e OSHP té hetohet njé
pretendim i tille. Njéherit lidhur me kété ¢éshtje OSHP, pérmes emalit i ka kérkuar autoritetit
kontraktues ge 1énda té dérgohet ne hetuesi dhe vetém pas pranimit te rezultatit te hetimeve mund
te merr mund te merr masa eventuale ndaj OE D&T Group. Prandaj fillimisht déshming né fjale
duhet ta hetojné organet kompetente dhe pastaj t€ konstatohet sakte pretendimi i AK-se pér
falsifikim dhe mbi bazén e provave (€ cilat do te prezantohet komisioni do te jep vlerésimet.
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OSHP, pas shqyrtimit (& shkresave té léndés, shqyrtimit & kérkesés s€ autoritetit kontraktues dhe
arsyeshmérisé sé dhéné, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave konstaton se autoriteti kontraktues
~Ministria Shéndetésisé, nuk ka dorézuar prova t&¢ mjaftueshme qé déshmojné se D&T Group, né
kété aktivitet t& prokurimit, ka mashtruar apo ka falsifikuar ndonjé dokument apo déshmi, pér té
cilén edhe OSHP, mund t& merr masa konkrete ndaj operatorit ekonomik.

Autoriteti kontaktues nuk ka ofruar déshmi te mjaltueshme se D&T Group ka mashtruar apo
falsifikuar déshmi e prezantuara ne oferte pér faktin se prodhuesi nuk e ka konfirmuar se éshté
ndérhyré ne katalog. Prandaj ne mungesé te provave kérkesa e Autoritetit kontraktues duhet te
refuzohet fillimisht, pasi déshmité e ofruara nuk pérbén baze ligjore pér marrjen e masave sipas
nenit 99.2 te LPP-se.

Pra, Organi Shqyrtues i Prokurimit &shté i obliguar q& t& merr masa ndaj operatoréve ekonomik
vetém nése AK-ja, ka ofruar prova ashtu si¢ potencohet né nenin 99 t&€ LPP-sg&, né té cilin flitet
pér funksionet dhe kompetencat e OSHP-sg&, né paragrafin 2 te kétij neni, ku thuhet: Né bazé t& njé
kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paraqitjen e té dhénave (& rreme ose té
njé dokumenti té falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin qé
té shqyrtojé dhe t& diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé
periudhé deri né njé (1) vjegare, e qé né rastin konkret AK-ja, nuk ka arritur t& ofroj ndonjé déshmi
konkrete apo prove pér paraqitje t€ dokumenteve te rreme apo té falsifikuara nga ana e D&T Group
pér aktivitetin e prokurimit: Furnizim me Autoambulanca pér nevoja t& MSH-s&, me nr: te
prokurimit: 206-23-11548-1-1-1.

Paneli shqyrtues, duke u mbéshtetur nenin 99.2 te LPP-s&€ si dhe né até g€ u tha si mé lartg,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund

t’i  drejtohet Gjykatés kompetente ne afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — Ministria e Shéndetésisé

1x1 OE D&T Group.

I1x1 Arhivés s¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t& OSHP-sé.
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